
ы
v _ _  ,   ____ )

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 июня 2021 года №  382-пп

Иркутск

О внесении изменения в пункт 14 Порядка проведения 
реструктуризации обязательств (задолженности) муниципальных 

образований Иркутской области по бюджетным кредитам в 2018 году

В соответствии с пунктом 3 статьи 938 Бю джетного кодекса Российской 
Ф едерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 14 Порядка проведения реструктуризации 
обязательств (задолженности) муниципальных образований Иркутской 
области по бю джетным кредитам в 2018 году, установленного 
постановлением Правительства Иркутской области от 9 февраля 2018 года 
№  83-пп, изменение, изложив его в следующей редакции:

«14. При наруш ении муниципальным образованием графика погашения 
реструктурированной задолженности по бю джетным кредитам и (или) 
внесения платы за рассрочку и (или) неисполнении по итогам отчетного года 
обязательств, предусмотренных подпунктами 1, 11 пункта 4 настоящего 
Порядка, непогаш енная реструктурированная задолж енность по бюджетным 
кредитам, а также плата за рассрочку подлежат досрочному 
единовременному погаш ению (внесению) муниципальным образованием в 
срок до 1 июля текущ его года.

При неисполнении муниципальным образованием по 
итогам отчетного года обязательств, предусмотренных
подпунктами 2 - 1 0  пункта 4 настоящ его Порядка, реструктурированная 
задолж енность по бюджетным кредитам и плата за рассрочку, подлежащие 
погаш ению (внесению) в текущем году, а также реструктурированная 
задолженность по бюджетным кредитам в объеме превыш ения предельных 
значений дефицита местного бюджета и объема муниципального долга (в 
том числе по кредитам, полученным муниципальным образованием от 
кредитных организаций), установленных настоящ им Порядком и 
дополнительным соглаш ением, но не более 20 процентов от суммы 
реструктурированной задолженности по бю джетным кредитам подлежат 
досрочному погаш ению  (внесению) муниципальным образованием в срок до 
1 июля текущ его года (за исключением случаев, когда невыполнение



2

обязательств допущ ено вследствие обстоятельств непреодолимой силы или 
прекращ ения полномочий главы муниципального образования).

При неисполнении муниципальным образованием по итогам отчетного 
года обязательств, предусмотренных подпунктами 12, 13, абзацем первым 
подпункта 14, абзацем первым подпункта 15 пункта 4 настоящ его Порядка, 
реструктурированная задолженность по бю джетным кредитам, а также плата 
за рассрочку подлежат досрочному погаш ению (внесению ) муниципальным 
образованием в размере пяти процентов от суммы реструктурированной 
задолженности по бюджетным кредитам в срок до 1 июля текущ его года.

При оценке исполнения муниципальным образованием обязательств, 
предусмотренных подпунктами 6 - 9  пункта 4 настоящ его Порядка, размер 
дефицита местного бюджета, объем муниципального долга могут превысить 
установленные дополнительным соглаш ением показатели:

по итогам 2020 года на сумму бю джетных ассигнований, направленных 
на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением 
влияния ухудш ения экономической ситуации на развитие отраслей 
экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения 
коронавирусной инфекции, на сумму снижения налоговых и неналоговых 
доходов местного бюджета по сравнению с 2019 годом;

по итогам 2021 года на сумму бю джетных ассигнований, направленных 
в 2021 году на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением последствий распространения 
коронавирусной инфекции, на сумму снижения налоговых и неналоговых 
доходов местного бю джета по итогам 2021 года по сравнению  с 2019 годом.

М инистерство применяет предусмотренные законодательством 
Российской Ф едерации меры по взысканию с муниципального образования 
просроченной задолженности по бюджетным кредитам.».

2. Н астоящ ее постановление подлеж ит официальному 
опубликованию  в сетевом  издании «О ф ициальны й интернет-портал 
правовой информации И ркутской области» (ogirk .ru), а такж е на 
«О ф ициальном  интернет-портале правовой информации»
(w w w .pravo .gov .ru).

Первый заместитель Губернатора у
Иркутской области -  Председатель м г  |
П равительства Иркутской области /  К Б . Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

